



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES



QUADRO DE VENCEDOR

PROCESSO ADMINISTRATIVO:	18.03660/2020
PREGÃO ELETRÔNICO:	007/2022
EMPRESA:	INDEP - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PESSOAL MARILIA LTDA
CNPJ:	57.272.247/0001-84
ENDEREÇO (Rua, n.º, bairro, cidade e estado):	Rua Mecenas Pinto Bueno, N° 725. Bairro: Maria Isabel. CEP - 17516-030. Marília-SP
TELEFONE/FAX:	(14) 9 8103-5000
E-MAIL:	indep@indep.com.br - dalzira.pm@gmail.com
REPRESENTANTE:	Dalzira Pereira Medeiros
CPF:	926.230.188/04

	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO	VALOR UNITÁRIO LICITADO	MARCA/MODELO	VALOR TOTAL LICITADO	ECONOMIA POR ITEM GERADA NO PREGÃO	PERCENTUAL DE ECONOMIA POR ITEM
1	Contratação de empresa especializada para execução das ações propostas no Projeto de Trabalho Social - PTS, incluindo organização de eventos (oficinas, reuniões, palestras e suporte logístico (produção de material gráfico e informativo), material de consumo, material de distribuição gratuita, transporte e recursos humanos, visando atender ao Programa de Urbanização Regularização e Integração de Assentamento Precário, contemplando o Termo de Compromisso n° 0233.594-92/2007/MCIDADES/CAIXA - FNHIS IV, para prestar serviços a Prefeitura do Município de Porto Velho, através da Secretaria Municipal de Regularização Fundiária e Habitação - SEMUR.	Serviço	1	-	R\$ 145.015,68	-	-	R\$ 143.930,67	R\$ 1.085,01	0,75%
LOTE 01										
1.1.1	Fornecimento de kit lanche composto por: 01 Sanduíche simples com aprox. 90gr (pão de hambúrguer, 01 fatia de queijo (prato ou mussarela), 01 fatia de hambúrguer), 01 Suco de Fruta 200ml (embalagem trespark) sabores variados, 01 bolinho, 01 barra de cereais, 01 fruta (maça ou banana) embalado com embalagem plástica transparente lacrada. Acompanhando guardanapo.	UND	499	R\$ 13,00	R\$ 6.487,00	R\$ 13,00	Próprio	R\$ 6.487,00	R\$ 0,00	0,00%
1.1.2	Água mineral sem gás acondicionada em copos de 200ml registro do Ministério da Saúde, rótulo contendo a origem da água mineral como: nome da fonte, natureza da água, localidade, data e número de concessão da lavra, nome e endereço do concessionário, constantes físico-químico, composição analítica e classificação, ano, mês de engarrafamento e prazo de validade. Caixa com 48 UND.	CAIXA	27	R\$ 20,67	R\$ 558,09	R\$ 20,67	Minalba	R\$ 558,09	R\$ 0,00	0,00%
1.1.3	Locação de geleira com capacidade para até 360 litros.	Diária	13	R\$ 39,00	R\$ 507,00	R\$ 39,00	Próprio	R\$ 507,00	R\$ 0,00	0,00%
1.1.4	Gelo em escamas (saco de 40 kg).	SACO	26	R\$ 17,00	R\$ 442,00	R\$ 17,00	Geloplus	R\$ 442,00	R\$ 0,00	0,00%
1.1.5	Locação de cadeiras de plástico polipropileno, sem braço, na cor branca e empilhável, com capacidade de peso para no mínimo 120 kg, conforme as normas de segurança da ABNT	UND	330	R\$ 4,97	R\$ 1.640,10	R\$ 4,97	Próprio	R\$ 1.640,10	R\$ 0,00	0,00%

1.1.6	Locação de mesa de plástico polipropileno, quadrada na cor branca empilhável com dimensões aproximadas 72x68x68cm.	UND	20	R\$ 5,33	R\$ 106,60	R\$ 5,33	Próprio	R\$ 106,60	R\$ 0,00	0,00%
1.1.7	Locação de Banheiro químico: com montagem e desmontagem, transporte, manutenção, higienização e sucção dos dejetos de sanitários químicos portáteis, com dimensões aproximadas 2,24m de altura x 1,22 largura x 116, produzidos em polietileno, mictório, papeleira e caixa de dejetos com assento, suporte para papel higiênico e papel higiênico, piso antiderrapante, com identificação (masc/fem), ponto de ventilação natural, teto translúcido, sistema de trava com chave, sistema de descarga e cuba do vaso.	Diária	5	R\$ 293,33	R\$ 1.466,65	R\$ 293,33	VW Banheiros Químicos e Locação	R\$ 1.466,65	R\$ 0,00	0,00%
1.1.8	Locação de Banheiro Químico adaptado para deficiente: montagem, desmontagem, transporte, manutenção, higienização e sucção dos dejetos de sanitários químicos portáteis, com dimensões aproximadas 2,24m de altura x 1,22 largura x 116, produzidos em polietileno, com vaso sanitário e suporte para papel, piso antiderrapante, abertura para circulação de ar, teto translúcido para absorção de luz, trinco e porta com fechadura automática, com frente incluso, identificação masculino/feminino.	Diária	3	R\$ 296,67	R\$ 890,01	R\$ 296,67	VW Banheiros Químicos e Locação	R\$ 890,01	R\$ 0,00	0,00%
1.1.9	Tenda medindo 8x8 metros, com lona de cobertura em night and day com blackout, totalmente impermeável, na cor branca, com estrutura metálica em ferragem tubular em chapa 14 e 16 galvanizada, antiferrugem, parafusos, conexões em aço, pés de sustentação em tubo, com iluminação.	UND	6	R\$ 200,00	R\$ 1.200,00	R\$ 200,00	Próprio	R\$ 1.200,00	R\$ 0,00	0,00%
1.1.10	Treliça metálica - medindo 3,5x3m	Diária	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00	R\$ 500,00	Próprio	R\$ 500,00	R\$ 0,00	0,00%
1.1.11	Locação de palco em estrutura tubular medindo 6 m x 5 m x 0,50 cm de altura sem cobertura, fechamento nos em tecido resistente na cor preta, uma escada móvel podendo ser montada na lateral ou na traseira, fechamento na parte inferior do piso ao chão em TNT em cor preta, carpetado na cor cinza. Piso em compensado naval; estrutura do piso em aço galvanizado. Coberto com tapete cinza escuro.	Diária	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	Próprio	R\$ 5.000,00	R\$ 0,00	0,00%
1.1.12	Locação de púlpito fixo, parte frontal sem brasão. Bandeja superior 36x68cm. Altura total 120 cm, base inferior 40cmx75cm. Laterais com 25 cm de largura. Acrílico transparente. De forma lisa a parte frontal do púlpito.	Diária	1	R\$ 365,00	R\$ 365,00	R\$ 365,00	Próprio	R\$ 365,00	R\$ 0,00	0,00%

1.1.13	Equipamento de sonorização a ser usado para evento externo de 300 a 900 pessoas compreendendo: 01 mixer digital de no mínimo 16 canais, entradas XLR balanceadas com cabos necessários para seu funcionamento; 01 equalizador gráfico stereo de 31 x 31. Cd player (dvd) ou notebook; 01 processador digital de no mínimo 3 vias stereo; 03 amplificadores de potência com no mínimo 01 de 600 watts para drives, 01 de 3000 watts para falantes de 12 polegadas e 01 de 5000 watts para os subs de 18 polegadas. 01 amplificadores de potências de 2.000 watts para monitores; 01 microfone com cabo e 02 microfones sem fio sm58 para vocal ou equivalente.; 01 pedestais tipo girafa para microfones, com cachimbo. 04 caixas de som com três vias ou duas vias com titânio, com mínimo de 400 watts RMS de potência cada, com cabos necessários para seu funcionamento. 04 caixas de sub-woofer de no mínimo 1000 watts de potência RMS cada, com cabos necessários para seu funcionamento. 02 caixas tipo spot para monitor de palco, com duas ou três vias, com mínimo de 200 watts RMS cada.	Diária	1	R\$ 5.300,00	R\$ 5.300,00	R\$ 5.300,00	Próprio	R\$ 5.300,00	R\$ 0,00	0,00%
1.1.14	Locação de equipamento recreativo infantil com monitor tipo: cama elástica redonda de no mínimo 4,25m de diâmetro, lona de poliéster/PVC, com proteção em toda lateral de no mínimo 1,5 m de altura.	Diária	6	R\$ 293,33	R\$ 1.759,98	R\$ 293,33	Próprio	R\$ 1.759,98	R\$ 0,00	0,00%
1.1.15	Painel fundo de palco, em lona vinil, plotado com impressão digital em 5 cores, medindo 6mX4,5m. A logomarca e o texto a serem utilizados serão informados a firma ganhadora no período da realização do evento.	UND	1	R\$ 335,00	R\$ 335,00	R\$ 335,00	Próprio	R\$ 335,00	R\$ 0,00	0,00%
1.1.16	Arranjo Floral (natural) para eventos (mesa autoridade)	UND	1	R\$ 76,67	R\$ 76,67	R\$ 76,67	Próprio	R\$ 76,67	R\$ 0,00	0,00%
1.1.17	Aluguel de equipamentos audiovisual adequada para o evento (notebook, data show, telão 2,40 x 1,80mts, no mínimo 02 microfones sem fio, caixa de som (com amplificador de no mínimo 1500 watts PMPO).	Diária	4	R\$ 1.450,00	R\$ 5.800,00	R\$ 1.450,00	Próprio	R\$ 5.800,00	R\$ 0,00	0,00%
1.1.18	Aluguel de espaço físico climatizado tipo clube, com capacidade para 30 (trinta) pessoas, contendo: cadeiras, móveis sem braço e mesa de apoio, espaço para realização de dinâmica e passeio, adaptado para pessoas com dificuldade de mobilização.	Diária	1	R\$ 2.633,33	R\$ 2.633,33	R\$ 2.633,33	Locação De Espaços- CDL PORTO VELHO	R\$ 2.633,33	R\$ 0,00	0,00%
1.2	Material gráfico e informativo para o desenvolvimento/execução das ações propostas no PTS.									
1.2.1	Confecção de fôlder em papel couché 115 gr. 4x4 cores formato retangular, tam. 21cmx31cm, com duas dobras. A logomarca e o texto a serem utilizados serão informados a firma ganhadora no período da realização do evento.	UND	147	R\$ 2,67	R\$ 392,49	R\$ 2,67	Próprio	R\$ 392,49	R\$ 0,00	0,00%

1.2.2	Confecção de certificado em papel AP 180gr, impressão em 4xl cor. Medido 21cmx30cm. A logomarca e o texto a serem utilizados serão informados a firma ganhadora no período da realização do evento.	UND	70	R\$ 5,33	R\$ 373,10	R\$ 5,33	Próprio	R\$ 373,10	R\$ 0,00	0,00%
1.2.3	Produção de Faixa (3x1mts) - A logomarca e frase a serem utilizadas serão informadas a firma ganhadora no período da realização de cada evento	UND	1	R\$ 185,00	R\$ 185,00	R\$ 185,00	Próprio	R\$ 185,00	R\$ 0,00	0,00%
1.2.4	Produção de cartilha med. 20 x20 (fechada) 40x20 (aberto), 04x04 cores, contendo no mínimo 12 páginas no total confeccionado em papel reciclado, 150 gramas, em policramia, com texto, imagens incluindo gravuras e infográficos. A logomarca e o texto a serem utilizados serão informados a firma ganhadora no período da realização do evento.	UND	70	R\$ 10,00	R\$ 700,00	R\$ 10,00	Próprio	R\$ 700,00	R\$ 0,00	0,00%
1.2.5	Adesivo de Identificação do veículo 0,40cmx0,30cm. A logomarca e o texto a serem utilizados serão informados a firma ganhadora no período da realização do evento.	UND	2	R\$ 123,33	R\$ 246,66	R\$ 123,33	Próprio	R\$ 246,66	R\$ 0,00	0,00%
1.2.6	Pulseira de identificação a prova d'água, com campos em branco para preenchimento a caneta (com nome da criança e do responsável, e contato).	UND	70	R\$ 6,67	R\$ 466,90	R\$ 6,67	Próprio	R\$ 466,90	R\$ 0,00	0,00%
1.3	Fornecimento de material de expediente para o desenvolvimento/execução das ações propostas no PTS.									
1.3.1	Papel sulfite, formato A4, branco, gramatura de 75 g/m², tamanho 210mmX297mm. Resma de 500 folhas, devidamente embalado pelo Fabricante.	RESMA	9	R\$ 21,00	R\$ 189,00	R\$ 21,00	Report Suzano	R\$ 189,00	R\$ 0,00	0,00%
1.3.2	Caneta esferográfica, cor tinta azul, ponta de latão 1,0 mm com esfera de tungstênio, corpo transparente e sextavado, com furo lateral, tampa na cor da carga e com abertura para ventilação, tipo escrita média, macia e sem borrões. Similar as marcas: bic, faber castell, em conformidade ao laudo/relatório técnico do INMETRO. Embalagem: acondicionadas em caixa de papelão com 50 unidades.	CAIXA	4	R\$ 34,00	R\$ 136,00	R\$ 34,00	Faber Castell	R\$ 136,00	R\$ 0,00	0,00%
1.3.3	Pasta com presilha plástica simples, tipo romeu e julietta, 100% plástica (PP) medindo 245 largura x 340 altura mm Cor: Transparente Material leve, atóxico, resistente e 100% reciclável.	UND	13	R\$ 4,67	R\$ 60,71	R\$ 4,67	KALUNGA	R\$ 60,71	R\$ 0,00	0,00%
1.3.4	Bloco de anotação nas especificações: - Sem pauta; - Serilhado; - 50 folhas cada bloco nas dimensões 120 x 166mm.	UND	70	R\$ 5,00	R\$ 350,00	R\$ 5,00	KALUNGA	R\$ 350,00	R\$ 0,00	0,00%
1.4	Fornecimento de material de distribuição gratuita para o desenvolvimento/execução das ações propostas no PTS.									

1.4.1	Confecção de camisetas em malha fria fio 30/1 na cor verde claro com ribana de 2cm na extremidade das mangas na cor verde claro fixada na costura dupla - gola "redonda" com acabamento em ribana verde claro de 3 cm fixada com costura dupla, tamanho "P" Modelo básico obrigatório o seguimento do modelo apresentado pelo requisitante.	UND	10	R\$ 29,67	R\$ 296,70	R\$ 28,01	Malharia Gláucia	R\$ 280,10	R\$ 16,60	5,59%
1.4.2	Confecção de camisetas em malha fria fio 30/1 na cor verde claro com ribana de 2cm na extremidade das mangas na cor verde claro, fixada na costura dupla - gola "redonda" com acabamento em ribana verde claro de 3 cm fixada com costura dupla, tamanho "M" Modelo básico obrigatório o seguimento do modelo apresentado pelo requisitante.	UND	15	R\$ 29,00	R\$ 435,00	R\$ 27,38	Malharia Gláucia	R\$ 410,70	R\$ 24,30	5,59%
1.4.3	Confecção de camisetas em malha fria fio 30/1 na cor verde claro com ribana de 2cm na extremidade das mangas na cor verde claro fixada na costura dupla - gola "redonda" com acabamento em ribana verde claro de 3 cm fixada com costura dupla, tamanho "G" Modelo básico obrigatório o seguimento do modelo apresentado pelo requisitante.	UND	15	R\$ 29,00	R\$ 435,00	R\$ 27,38	Malharia Gláucia	R\$ 410,70	R\$ 24,30	5,59%
1.4.4	Confecção de camisetas em malha fria fio 30/1 na cor lilás com ribana de 2cm na extremidade das mangas na cor lilás, fixada na costura dupla - gola "redonda" com acabamento em ribana lilás de 3 cm fixada com costura dupla, tamanho "M" Modelo básico obrigatório o seguimento do modelo apresentado pelo requisitante. (identificação empresa ou instituição contratada e equipe SEMUR).	UND	5	R\$ 29,00	R\$ 145,00	R\$ 27,38	Malharia Gláucia	R\$ 136,90	R\$ 8,10	5,59%
1.4.5	Confecção de camisetas em malha fria fio 30/1 na cor lilás com ribana de 2cm na extremidade das mangas na cor lilás, fixada na costura dupla - gola "redonda" com acabamento em ribana lilás de 3 cm fixada com costura dupla, tamanho "G" Modelo básico obrigatório o seguimento do modelo apresentado pelo requisitante. (identificação empresa ou instituição contratada e equipe SEMUR).	UND	5	R\$ 29,00	R\$ 145,00	R\$ 27,38	Malharia Gláucia	R\$ 136,90	R\$ 8,10	5,59%
1.4.6	Confecção de camisetas em malha fria fio 30/1 na cor verde com ribana de 2cm na extremidade das mangas na cor verde, fixada na costura dupla - gola "redonda" com acabamento em ribana verde de 3 cm fixada com costura dupla, Modelo básico obrigatório o seguimento do modelo apresentado pelo requisitante. Cor verde (identificação da criança). Sendo: Tamanho "P" 30 (trinta) unid. Tamanho "M" 40 (quarenta) unid.	UND	70	R\$ 29,00	R\$ 2.030,00	R\$ 27,38	Malharia Gláucia	R\$ 1.916,60	R\$ 113,40	5,59%
1.4.7	Confecção de camisetas em malha fria fio 30/1 na cor azul com ribana de 2cm na extremidade das mangas na cor azul, fixada na costura dupla - gola "redonda" com acabamento em ribana azul de 3 cm fixada com costura dupla, tamanho "G", Modelo básico obrigatório o seguimento do modelo apresentado pelo requisitante. Cor azul (identificação da Equipe SEMUR/SEMA/SEMES).	UND	10	R\$ 29,00	R\$ 290,00	R\$ 27,38	Malharia Gláucia	R\$ 273,80	R\$ 16,20	5,59%

1.4.8	Confecção de camisetas em malha fria fio 30/1 na cor amarela com ribana de 2cm na extremidade das mangas na cor amarela, fixada na costura dupla - gola "redonda" com acabamento em ribana vermelho de 3 cm fixada com costura dupla, tamanho "G", modelo básico obrigatório o seguimento do modelo apresentado pelo requisitante. Cor amarela (identificação dos monitores).	UND	15	R\$ 29,00	R\$ 435,00	R\$ 27,38	Malharia Gláucia	R\$ 410,70	R\$ 24,30	5,59%
1.4.9	Sacola ecológica carteiro sem divisórias. Descrição: Sacola Carteiro feita em algodão crú 150 gramas. Personalização 2 cores (1 lado). Medidas 30 x 40 ,alça com 130cm.	UND	70	R\$ 13,67	R\$ 956,90	R\$ 12,90	Taiyô Bordados	R\$ 903,00	R\$ 53,90	5,63%
1.4.10	Toalha de Mão Confeccionada em tecido 100% algodão. Medindo: 30 cm x 50 cm. Personalizado em Silk- Screen. Disponível nas cores: azul, amarelo e verde musgo.	UND	70	R\$ 5,83	R\$ 408,10	R\$ 5,50	Taiyô Bordados	R\$ 385,00	R\$ 23,10	5,66%
1.4.11	Protetor/Bloqueador, FPS de no mínimo 30 - age contra a ação nociva dos raios ultravioletas dos tipos UVA e UVB, não oleoso, resistente a água e ao suor. Testado dermatologicamente, hipoalérgico, com registro na ANVISA - bisnaga plástica de 30ml com tampa flip-top.	UND	70	R\$ 31,67	R\$ 2.216,90	R\$ 29,90	Nivea Sun	R\$ 2.093,00	R\$ 123,90	5,59%
1.4.12	Tinta Guache em cores variadas, embalagem com caixa com 12 potes de 15ml.	CAIXA	6	R\$ 21,67	R\$ 130,02	R\$ 20,46	Acrilex	R\$ 122,76	R\$ 7,26	5,58%
1.4.13	Lápis de cor no formato Sextavado/Hexagonal - caixa com 36 cores.	CAIXA	16	R\$ 19,67	R\$ 314,72	R\$ 18,57	Faber Castell	R\$ 297,12	R\$ 17,60	5,59%
1.4.14	Pincel escolar chato nº 14.	UND	70	R\$ 5,67	R\$ 396,90	R\$ 5,35	Tigre	R\$ 374,50	R\$ 22,40	5,64%
1.5	Locação de Transportes para o desenvolvimento/execução das ações propostas no PTS.									
1.5.1	Aluguel de micro-ônibus com capacidade Mínima para 24 (vinte e quatro) lugares,de dois eixos, com ar-condicionado, atendendo as normas do CONTRAN, código brasileiro de transito,com vida útil de no mínimo 05 anos, com todos os itens obrigatórios: cinto de segurança, extintor de incêndio, estepe, pneus em condições de uso. O veículo deverá estar abastecido e o condutor com habitação na categoria D. O veículo deverá ser adaptado para PNE.	Diária	2	R\$ 1.600,00	R\$ 3.200,00	R\$ 1.510,40	ASN Locação De Vans Micro- Ônibus E Ônibus Executivo	R\$ 3.020,80	R\$ 179,20	5,60%
1.5.2	Aluguel de ônibus com capacidade Mínima para 44 (quarenta e quatro) lugares,de dois eixos, com ar-condicionado, atendendo as normas do CONTRAN, código brasileiro de trânsito,com vida útil de no mínimo 05 anos, com todos os itens obrigatórios: cinto de segurança, extintor de incêndio, estepe, pneus em condições de uso. O veículo deverá estar abastecido e com categoria D.	Diária	2	R\$ 1.833,33	R\$ 3.666,66	R\$ 1.730,66	ASN Locação De Vans Micro- Ônibus E Ônibus Executivo	R\$ 3.461,32	R\$ 205,34	5,60%
1.6	Recursos Humanos para o desenvolvimento/execução das ações propostas no PTS									

1.6.1	Palestrante (01) que tenha conhecimento sobre as políticas públicas dirigida as pessoas com deficiência. comprovando mediante apresentação de certificado e/ou diploma.	H/A	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00	R\$ 200,00	Próprio	R\$ 200,00	R\$ 0,00	0,00%
1.6.2	Palestrante (01) que tenha conhecimento sobre as políticas públicas dirigida aos idosos, comprovando mediante apresentação de certificado e/ou diploma.	H/A	1	R\$ 200,00	R\$ 200,00	R\$ 200,00	Próprio	R\$ 200,00	R\$ 0,00	0,00%
1.6.3	Monitor (02) com habilidade e facilidade em lidar com idosos e PCD.	H/A	8	R\$ 70,00	R\$ 560,00	R\$ 70,00	Próprio	R\$ 560,00	R\$ 0,00	0,00%
1.6.4	Monitor com habilidade e facilidade em lidar com crianças, 10 (dez) monitores). 6 h de monitoração.	H/A	60	R\$ 70,00	R\$ 4.200,00	R\$ 70,00	Próprio	R\$ 4.200,00	R\$ 0,00	0,00%

1.7 Capacitação Profissional - Geração de Trabalho e Renda

1.7.1	Curso de Corte e Costura para atender 04 (quatro) beneficiários do " FNHIS IV", com a carga horária de 160 horas/aula (40 dias úteis). Incluso todos os custos inerentes ao treinamento, tais como: impostos, taxas, encargos sociais, material didático e de transformação, supervisão pedagógica, remuneração do docente e material individual do aluno a ser utilizado no curso. Com Certificado e material didático necessário aos participantes, O curso deverá ser ministrado por um instrutor que deverá apresentar certificado que comprove sua capacidade técnica para realizar o referido curso. Deverá está incluso também o transporte (deslocamento) dos alunos (da Unidade Habitacional para local do curso, do local do curso para unidade Habitacional).	UND	4	R\$ 2.266,67	R\$ 9.066,68	R\$ 2.266,67	Próprio	R\$ 9.066,68	R\$ 0,00	0,00%
1.7.2	Curso de Cabeleireiro para atender 09 (nove) beneficiários do " FNHIS IV", com a carga horária de 160 horas/aula (40 dias úteis). Incluso todos os custos inerentes ao treinamento, tais como: impostos, taxas, encargos sociais, material didático e de transformação, supervisão pedagógica, remuneração do docente e material individual do aluno a ser utilizado no curso. Com Certificado e material didático necessário aos participantes, O curso deverá ser ministrado por um instrutor que deverá apresentar certificado que comprove sua capacidade técnica para realizar o referido curso. Deverá está incluso também o transporte (deslocamento) dos alunos (da Unidade Habitacional para local do curso, do local do curso para unidade Habitacional).	UND	9	R\$ 1.750,00	R\$ 15.750,00	R\$ 1.750,00	Próprio	R\$ 15.750,00	R\$ 0,00	0,00%

1.7.3	Curso de Elétrica Básica para atender 02 (dois) beneficiários do " FNHIS IV", com a carga horária de 80 horas/aula (20 dias úteis). Incluso todos os custos inerentes ao treinamento, tais como: impostos, taxas, encargos sociais, material didático e de transformação, supervisão pedagógica, remuneração do docente e material individual do aluno a ser utilizado no curso. Com Certificado e material didático necessário aos participantes, O curso deverá ser ministrado por um instrutor que deverá apresentar certificado que comprove sua capacidade técnica para realizar o referido curso. Deverá está incluso também o transporte (deslocamento) dos alunos (da Unidade Habitacional para local do curso, do local do curso para unidade Habitacional).	UND	2	R\$ 2.433,33	R\$ 4.866,66	R\$ 2.433,33	Próprio	R\$ 4.866,66	R\$ 0,00	0,00%
1.7.4	Curso de Panificação/Padeiro para atender 02 (dois) beneficiários do " FNHIS IV", com a carga horária de 80 horas/aula (20 dias úteis). Incluso todos os custos inerentes ao treinamento, tais como: impostos, taxas, encargos sociais, material didático e de transformação, supervisão pedagógica, remuneração do docente e material individual do aluno a ser utilizado no curso. Com Certificado e material didático necessário aos participantes, O curso deverá ser ministrado por um instrutor que deverá apresentar certificado que comprove sua capacidade técnica para realizar o referido curso. Deverá está incluso também o transporte (deslocamento) dos alunos (da Unidade Habitacional para local do curso, do local do curso para unidade Habitacional).	UND	2	R\$ 1.966,67	R\$ 3.933,34	R\$ 1.966,67	Próprio	R\$ 3.933,34	R\$ 0,00	0,00%
1.7.5	Curso de Informática Básica para atender 05 (CINCO) beneficiários do " FNHIS IV", com a carga horária de 40 horas/aula (10 dias úteis). Incluso todos os custos inerentes ao treinamento, tais como: impostos, taxas, encargos sociais, material didático e de transformação, supervisão pedagógica, remuneração do docente e material individual do aluno a ser utilizado no curso. Com Certificado e material didático necessário aos participantes, O curso deverá ser ministrado por um instrutor que deverá apresentar certificado que comprove sua capacidade técnica para realizar o referido curso. Deverá está incluso também o transporte (deslocamento) dos alunos (da Unidade Habitacional para local do curso, do local do curso para unidade Habitacional).	UND	5	R\$ 626,67	R\$ 3.133,35	R\$ 626,67	Próprio	R\$ 3.133,35	R\$ 0,00	0,00%

1.7.6	Curso de Manicure e Pedicure, para atender 02 (dois) beneficiários do " FNHIS IV", com a carga horária de 80 horas/aula (20 dias úteis). Incluso todos os custos inerentes ao treinamento, tais como: impostos, taxas, encargos sociais, material didático e de transformação, supervisão pedagógica, remuneração do docente e material individual do aluno a ser utilizado no curso. Com Certificado e material didático necessário aos participantes, O curso deverá ser ministrado por um instrutor que deverá apresentar certificado que comprove sua capacidade técnica para realizar o referido curso. Deverá está incluso também o transporte (deslocamento) dos alunos (da Unidade Habitacional para local do curso, do local do curso para unidade Habitacional).	UND	2	R\$ 1.800,00	R\$ 3.600,00	R\$ 1.800,00	Próprio	R\$ 3.600,00	R\$ 0,00	0,00%
1.7.7	Curso de Mecânica de Motocicleta para atender 02 (dois) beneficiários do " FNHIS IV", com a carga horária de 160 horas/aula (40 dias úteis). Incluso todos os custos inerentes ao treinamento, tais como: impostos, taxas, encargos sociais, material didático e de transformação, supervisão pedagógica, remuneração do docente e material individual do aluno a ser utilizado no curso. Com Certificado e material didático necessário aos participantes, O curso deverá ser ministrado por um instrutor que deverá apresentar certificado que comprove sua capacidade técnica para realizar o referido curso. Deverá está incluso também o transporte (deslocamento) dos alunos (da Unidade Habitacional para local do curso, do local do curso para unidade Habitacional).	UND	2	R\$ 2.300,00	R\$ 4.600,00	R\$ 2.300,00	Próprio	R\$ 4.600,00	R\$ 0,00	0,00%
1.7.8	Curso de Atendente de Farmácia para atender 01 (hum) beneficiários do " FNHIS IV", com a carga horária de 40 horas/aula (10 dias úteis). Incluso todos os custos inerentes ao treinamento, tais como: impostos, taxas, encargos sociais, material didático e de transformação, supervisão pedagógica, remuneração do docente e material individual do aluno a ser utilizado no curso. Com Certificado e material didático necessário aos participantes, O curso deverá ser ministrado por um instrutor que deverá apresentar certificado que comprove sua capacidade técnica para realizar o referido curso. Deverá está incluso também o transporte (deslocamento) dos alunos (da Unidade Habitacional para local do curso, do local do curso para unidade Habitacional).	UND	1	R\$ 1.133,33	R\$ 1.133,33	R\$ 1.133,33	Próprio	R\$ 1.133,33	R\$ 0,00	0,00%

1.7.9	Curso de Culinária Básica para atender 03 (três) beneficiários do " FNHIS IV", com a carga horária de 80 horas/aula (20 dias úteis). Incluso todos os custos inerentes ao treinamento, tais como: impostos, taxas, encargos sociais, material didático e de transformação, supervisão pedagógica, remuneração do docente e material individual do aluno a ser utilizado no curso. Com Certificado e material didático necessário aos participantes, O curso deverá ser ministrado por um instrutor que deverá apresentar certificado que comprove sua capacidade técnica para realizar o referido curso. Deverá está incluso também o transporte (deslocamento) dos alunos (da Unidade Habitacional para local do curso, do local do curso para unidade Habitacional).	UND	3	R\$ 1.833,33	R\$ 5.499,99	R\$ 1.833,33	Próprio	R\$ 5.499,99	R\$ 0,00	0,00%
-------	--	-----	---	--------------	--------------	--------------	---------	--------------	----------	-------

1.7.10	Curso de Recursos Humanos para atender 01 (hum) beneficiários do " FNHIS IV", com a carga horária de 40 horas/aula (10 dias úteis). Incluso todos os custos inerentes ao treinamento, tais como: impostos, taxas, encargos sociais, material didático e de transformação, supervisão pedagógica, remuneração do docente e material individual do aluno a ser utilizado no curso. Com Certificado e material didático necessário aos participantes, O curso deverá ser ministrado por um instrutor que deverá apresentar certificado que comprove sua capacidade técnica para realizar o referido curso. Deverá está incluso também o transporte (deslocamento) dos alunos (da Unidade Habitacional para local do curso, do local do curso para unidade Habitacional).	UND	1	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00	Próprio	R\$ 1.100,00	R\$ 0,00	0,00%
1.7.11	Curso de Auxiliar Administrativo para atender 01 (hum) beneficiários do " FNHIS IV", com a carga horária de 40 horas/aula (10 dias úteis). Incluso todos os custos inerentes ao treinamento, tais como: impostos, taxas, encargos sociais, material didático e de transformação, supervisão pedagógica, remuneração do docente e material individual do aluno a ser utilizado no curso. Com Certificado e material didático necessário aos participantes, O curso deverá ser ministrado por um instrutor que deverá apresentar certificado que comprove sua capacidade técnica para realizar o referido curso. Deverá está incluso também o transporte (deslocamento) dos alunos (da Unidade Habitacional para local do curso, do local do curso para unidade Habitacional).	UND	1	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00	Próprio	R\$ 1.100,00	R\$ 0,00	0,00%
1.7.12	Curso de Mecânica de Automóvel Básica para atender 02 (dois) beneficiários do " FNHIS IV", com a carga horária de 160 horas/aula (40 dias úteis). Incluso todos os custos inerentes ao treinamento, tais como: impostos, taxas, encargos sociais, material didático e de transformação, supervisão pedagógica, remuneração do docente e material individual do aluno a ser utilizado no curso. Com Certificado e material didático necessário aos participantes, O curso deverá ser ministrado por um instrutor que deverá apresentar certificado que comprove sua capacidade técnica para realizar o referido curso. Deverá está incluso também o transporte (deslocamento) dos alunos (da Unidade Habitacional para local do curso, do local do curso para unidade Habitacional).	UND	2	R\$ 1.700,00	R\$ 3.400,00	R\$ 1.700,00	Próprio	R\$ 3.400,00	R\$ 0,00	0,00%
VALOR TOTAL LICITADO								R\$ 115.144,54		
DESPESAS INDIRETAS LIMITADAS A 25%								R\$ 28.786,13		
VALOR TOTAL LICITADO + DESPESAS INDIRETAS LIMITADAS A 25%								R\$ 143.930,67		
VALOR TOTAL DOS LOTES ESTIMADO NO PROCESSO ADMINISTRATIVO								R\$ 116.012,54		
VALOR TOTAL DOS LOTES A SER CONTRATADO								R\$ 115.144,54		
ECONOMICIDADE GERADA NO PREGÃO								R\$ 868,00		
PERCENTUAL DE ECONOMIA COM BASE NO VALOR TOTAL DOS LOTES A SEREM CONTRATADOS %								0,75%		

Porto Velho - RO, 09 de Março de 2022.

Renan Olímpio A. de Melo e Silva
Equipe de Apoio- Pregoeiros/SML/FVH